
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE NITROGÊNIO DE EFLUENTES DA INDÚSTRIA 

FRIGORÍFICA ATRAVÉS DA APLICAÇÃO DOS PROCESSOS DE 

NITRIFICAÇÃO E DESNITRIFICAÇÃO EM BIORREATORES 

UTILIZADOS EM UM SISTEMA DE LAGOAS DE TRATAMENTO  

 
 
 

Roberta Miranda Teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis, 2006. 

Tese apresentada ao Curso de Pós-

Graduação em Engenharia Química como 

requisito parcial para a obtenção do título de 

Doutor em Engenharia Química 

 

Prof. Orientador: Dr. Agenor Furigo Jr. 

Prof. Co-orientador: Ph. D. Hugo M. Soares
[...]
 Os estudos de Dinçer e Kargi (2000)  indicaram uma variação hiperbólica das 

velocidades de nitrificação e desnitrificação com as concentrações de nitrogênio no 

efluente em diferentes estados estacionários do efluente, como sugerido pela cinética de 

Monod. Ou seja, acréscimos nas cargas de nitrogênio resultaram em significativos 

aumentos nas velocidades de nitrificação e desnitrificação, especialmente quando os 

reatores eram operados com baixas cargas do componente. Entretanto, as velocidades 

aproximavam-se de níveis constantes na operação a altas cargas de nitrogênio. De 

acordo com WPCF (1983), na operação de reatores alimentados com concentrações de 

N-NO3
- acima de 1 mg/L, as velocidades de reação de desnitrificação podem ser 

consideradas de ordem zero devido aos baixos valores de KDN. 

 

 



48 

2.8. SOFTWARE DENIKAplus®  

 

Desenvolvido pelo Instituto de Engenharia Sanitária e Gerenciamento de 

Resíduos da Universidade de Hannover (ISAH), o software DENIKAplus® (2001) é 

uma ferramenta aplicável à simulação e dimensionamento de sistemas de tratamento de 

efluentes. Pode ser aplicado, ainda, na otimização de sistemas já existentes.  

Os modelos utilizados na remoção de  DBO em lagoas anaeróbias são descritos 

pelas Equações 2.51 e 2.52 (Wichern et al., 2003). 

 

 

( )n
Rlag

sole
t

DBO
DBO

⋅+
=

µ1
0

,                  Eq. 2.51 

 

 

onde:  

DBOe,sol : DBO solúvel no efluente do sistema (gDBO/m3); 

DBO0 : DBO na entrada do sistema (gDBO/m3); 

µlag : velocidade específica de crescimento em lagoas a 20oC (fator 1,07T-20), d-1; 

tR : tempo de retenção de lodo em uma lagoa (d); 

n: número de lagoas do sistema. 

 

WDBO T⋅+= 45,042η                   Eq. 2.52 

 

onde:  

ηDBO : eficiência de remoção de DBO (%); 

TW : temperatura da água da lagoa (oC). 

 

 

  Em lagoas facultativas a DBO solúvel  é calculada através de uma cinética de 

primeira ordem (Equação 2.53),  segundo Metcalf & Eddy (1991). 

 

 

( )Rlag
sole t

DBO
DBO

⋅+
=

µ1
0

,                 Eq. 2.53 

  



49 

A DBO particulada (DBOe,part) é calculada através de uma equação empírica (Eq. 

2.54), a qual considera o tempo de retenção, coeficiente de conversão e eliminação de 

DBO. 

 

 

( )
ψ⋅

⋅+

−⋅+
=

RLag

totaleLagHH
parte tb

DBODBOYX
DBO

1

)( ,0,0,
,   (gDBO/m3)          Eq. 2.54 

 

 
onde: 

DBOe,total  = DBOe,sol + DBOe,part    (gDBO/m3); 

XH,0: biomassa heterotrófica na entrada do sistema (gSSV/m3); 

XH,Lag: biomassa heterotrófica na lagoa (gSSV/m3); 

YH,Lag: coeficiente de conversão de DBO em biomassa heterotrófica na lagoa (gSSV/gDBO); 

bLag : velocidade de decaimento em lagoas a 20oC (fator 1,03T-20), d-1. 

ψ : fator de correção de SSV em DBO. Varia normalmente entre 0,4 e 0,7 gDBO/gST. 

 

 

Para os sistemas aeróbios normalmente são utilizadas equações para o cálculo da 

DBO solúvel. Wichern (2003) emprega as três equações abaixo (Eq. 2.55 a 2.57), sendo 

consideradas as de maior utilização. 

 

 

RLag
sole t

DBO
DBO

⋅+
=

µ1
0

,    (gDBO/m3)            Eq. 2.55 

 

ReHxLagLagH

RLag
sole tXY

tb
DBO

⋅⋅⋅

⋅+
=

,,,
,

1

µ
   (gDBO/m3)            Eq. 2.56 

 

RyLagLagH

RLag
sole tY

tb
DBO

⋅⋅

⋅+
=

,,
,

1

µ
   (gDBO/m3)            Eq. 2.57 

 

 

onde: 

XH,e : biomassa heterotrófica na entrada da lagoa (gSSV/m3); 



50 

µLag,x : velocidade específica de crescimento referente à biomassa heterotrófica (d-1); 

µLag,y : velocidade específica de crescimento referente ao coeficiente de conversão em 

biomassa (d-1). 

 

 

 Na aplicação do sistema de lodo ativado para as diferentes configurações o 

software utiliza como referência o “Activated Sludge Model” no 1 (Henze et al., 1987).  

O ASM1 é baseado em balanços de DQO e nitrogênio, tornando balanços de massa 

extremamente úteis na estimativa dos parâmetros do modelo para  o estado estacionário 

(Nowak et al., 1999).  Henze et al. (1987) descreveu as equações (2.58 a 2.69) 

referentes ao ASM1. 

 

Concentração de biomassa heterotrófica  

 

Eq. 2.58 

 

Concentração de biomassa autotrófica  

 

Eq. 2.59 

 
Concentração de substrato de fácil degradação  

 

Eq. 2.60 

 

Concentração de substrato de difícil degradação  

 

Eq. 2.61 



51 

Concentração de material particulado inerte oriundo da degradação celular  

 
Eq. 2.62 

 

Concentração de nitrogênio orgânico particulado   

 

Eq. 2.63 

 

Concentração de nitrogênio orgânico solúvel   

 

Eq. 2.64 

 
Concentração amônia   

Eq. 2.65 

 

Concentração de nitrato  

 

Eq. 2.66 

 

Concentração de oxigênio  

 

Eq. 2.67 



52 

Taxa de decaimento  

 
Eq. 2.68 

 

Fração de material inerte  

 
Eq. 2.69 

 

As Tabelas 2.4 e 2.5 apresentam os parâmetros determinados por Henze et al. (1987) a 

partir da calibração do ASM1.  

 

Tabela 2.4 – Parâmetros estequiométricos ASM1 (Henze et al., 1987) 

Parâmetro Valor Unidade 

YA (coeficiente de conversão em biomassa autotrófica) 0,24 g células / g N 

YH (coeficiente de conversão em biomassa heterotrófica) 0,67 g células / g DQO 

fp (fração de biomassa particulada) 0,08 adimensional 

iXB (relação nitrogênio DQO em biomassa) 0,08 g N / g DQO 

iXP (relação nitrogênio DQO em massa  endógena) 0,06 g N / g DQO 

 

Tabela 2.5 – Parâmetros cinéticos ASM1 (Henze et al., 1987) 

Parâmetro Valor Unidade 

µH (velocidade específica de crescimento heterotrófico) 4,0 d-1 

Ks (constante de saturação de DQO) 10,0 g DQO / m3 

KO,H (constante de saturação de oxigênio no crescimento 

heterotrófico) 
0,2 g O2  / m3 

KNO (constante de saturação de N-NO3
-) 0,5 g N-NO3

-  / m3 

bH (taxa de decaimento heterotrófico) 0,3 d-1 

µA (velocidade específica de crescimento autotrófico) 0,5 d-1 

KNH (constante de saturação de N-NH3) 1,0 g N-NH3 / m3 

bA (taxa de decaimento heterotrófico) 0,05 d-1 

KO,A  (constante de saturação de oxigênio no crescimento autotrófico) 0,4 g O2 / m3 

 



53 

 Para o dimensionamento do tanque de lodo ativado, o software permite optar por 

dois modelos amplamente utilizados: HSG e ATV-A131, os quais baseiam-se no 

parâmetro idade do lodo, onde a zona de nitrificação é dimensionada sob a consideração 

de biomassa autotrófica constante conforme descrito por Wichern e Rosenwinkel 

(1999). Os modelos para idade do lodo são descritos pelas Equações 2.70 (HSG) e 2.71          

(ATV-A131).  

 

HSG  

 

Eq. 2.70 

 

 

onde: 

tTS, aer : idade do lodo (d);  

SF: fator de segurança (1,25);  

µN : velocidade máxima de crescimento de nitrificantes (0,52 d-1);  

fT : fator de temperatura para biomassa autotrófica (1,103T-15);  

NH4-e,m : concentração média de nitrogênio amoniacal no efluente (gN/m3);  

KN : constante de saturação de nitrogênio amoniacal (0,7 – 1,0 mg/L);  

bA : taxa de decaimento de nitrificantes (0,05 d-1). 

 

 

ATV-A131  

 
Eq. 2.71 

 

 
onde: 

tTS, aer : idade do lodo (d);  

µN, max : velocidade máxima de crescimento de nitrificantes (0,52 d-1);  

fT : fator de temperatura para biomassa autotrófica (1,103T-15);  

bA : taxa de decaimento de nitrificantes (0,05 d-1). 

 

 



54 

Ao contrário do modelo HSG, o A131 não considera a  concentração de 

nitrogênio amoniacal no cálculo da idade do lodo, assumindo-se que a concentração no 

efluente está próxima de 1 mg/L.  Para o A131,  o emprego dos fatores de segurança 

utiliza como critério a carga de DBO na entrada do sistema: para 1.200 Kg/d, SF = 2,9 e 

para 6.000 Kg/d, SF = 2,3, diferentemente do HSG, o qual utiliza SF=1,25.  



55 

3. MATERIAL E MÉTODOS 

 
3.1. MÉTODOS ANALÍTICOS 

 

3.1.1. Demanda Química de Oxigênio (DQO) 

A demanda química de oxigênio (DQO) é determinada pelo método do refluxo 

fechado de acordo com Standard Methods for Examination of Water and Wastewater 

(APHA, AWWA, WEF, 1995).  

 

3.1.2. Determinação do pH 

 O pH é determinado com o auxílio de um potenciômetro com eletrodo 

prata/cloreto de prata. 

 

3.1.3. Determinação de Nitrogênio amoniacal 

O nitrogênio amoniacal (N-NH4
+) é analisado pelo método colorimétrico de 

Nessler segundo VOGEL (1981).  

 

3.1.4. Determinação de Nitrato e Nitrito  

Os íons nitrato (NO3
-) são determinados por colorimetria  utilizando kits de 

reagente Permachem reagents® (HACH®).  

 

3.1.5. Alcalinidade  

A alcalinidade é determinada por titulação potenciométrica de acordo com 

Standard Methods for Examination of Water na Wastewater (APHA, AWWA, WEF, 

1995). 

 

3.1.6. Sólidos Totais (ST) e Sólidos Voláteis (SV) 

Os sólidos totais (ST) e voláteis (SV) são determinados por secagem e posterior 

calcinação de acordo com Standard Methods for Examination of Water na Wastewater 

(APHA, AWWA, WEF, 1995). 



56 

3.2. Substrato natural utilizado na alimentação do sistema de reatores 

 

 A Tabela 3.1 apresenta a composição média da saída da primeira lagoa 

(anaeróbia) da estação de tratamento de efluentes (ETE) da SADIA - unidade 

Concórdia. Esta água residuária foi utilizada na alimentação do sistema de reatores de  

nitrificação e desnitrificação. 

 

 
Tabela 3.1 – Composição média da água residuária proveniente da primeira lagoa da ETE SADIA - 

Unidade Concórdia 

COMPONENTE  

N-NH4
+ (mg/L) 163,74 

N-NO3
- (mg/L) nd 

N-NO2
- (mg/L) nd 

DQO (mgO2/L) 614,48 

pH 7,20 

Alcalinidade (mgCaCO3/L) 780,85 

   * nd: não detectado 
 
 

O efluente foi fornecido pela empresa em 4 lotes durante o período do 

experimento. Cada lote foi acondicionado em frascos  de 2 litros, sendo estes 

armazenados a –20oC até sua utilização. 

 

 

3.3. BIORREATORES 

 

Os dois reatores foram construídos em vidro com 6 cm de diâmetro e 40 cm de 

altura (Figura 3.1), e preenchidos com tubos corrugados de PVC de ½ polegada de 

diâmetro para a fixação do biofilme. Optou-se pela utilização de reatores com biofilmes 

com o objetivo de evitar a necessidade de decantadores secundários. 

Os reatores aeróbio e anaeróbio têm como volume útil 745 mL e 790 mL, 

respectivamente.  

O reator anaeróbico híbrido possui uma zona anaeróbica e outra anóxica. O 

reator aeróbio é do tipo filtro biológico de fluxo ascendente com aeração submersa.  



57 

 
Figura 3.1 – Reatores de nitrificação (volume útil = 745 mL) e desnitrificação (volume útil = 790 mL) 

 

 

3.4. PARTIDA DOS REATORES 

 

3.4.1. Reator de nitrificação 
 

A partida no reator de nitrificação foi realizada utilizando-se 700 mL de inóculo 

(SSV= 11,89g/L) proveniente da planta de lodo ativado de  uma estação de tratamento 

de esgoto doméstico localizada na cidade de Florianópolis (CASAN).  

Em um primeiro momento optou-se por realizar a partida do sistema utilizando-

se água residuária sintética  contendo  200 mg/L de N-NH4
+. Após um período de 4 dias 

de operação foi verificado um aumento do pH do sistema até o valor de 9,34 sugerindo 

que tal procedimento tenha provocado um choque por excesso do nutriente. A flora 

existente no reator não suportou tal condição, já que a mesma era proveniente de um 

sistema que operava em uma faixa de aproximadamente 25 mg/L de N-NH4
+.  A Tabela 

3.2 apresenta os dados fornecidos pela CASAN referente ao lodo utilizado como 

inóculo para o reator. 

 



58 

Tabela 3.2 – Condições de operação do lodo CASAN utilizado como inóculo no reator  de 

nitrificação 

Parâmetro  

Idade do lodo 20 dias  

Concentração de N-NH4
+ Aprox. 25 mg/L 

pH 6,6 

TRH 9 horas  

 

 

Logo após optou-se, então, por realizar uma partida com aumento gradual na 

carga de N-NH4
+ (Pelisser M. et al, 2001) utilizando água residuária sintética contendo 

concentrações de N-NH4
+ que variaram de 30 a 150 mg/L (Tabela 3.4). Um novo 

inóculo oriundo da mesma ETE (CASAN) foi utilizado nesta fase. A alcalinidade foi 

fornecida em NaHCO3 na relação de HCO3
-/N-NH4

+ igual a 8,62 g/g. Os macro e micro 

nutrientes foram fornecidos de acordo com a Tabela 3.3. O pH do meio foi ajustado em 

torno de 7,0. Durante o período utilizado para a partida do reator, a vazão de 

alimentação foi aumentada gradativamente de 100 até 400 mL/dia, conforme 

apresentado na Tabela 3.4. 

 
 

 
Tabela 3.3 – Concentrações de macro e micro nutrientes utilizadas nos meios sintéticos 

 
Componente  

Macronutrientes mg/L 

KH2PO4 74 

MgSO4.7H2O 23 

CaCl2.2H2O 16 

Micronutrientes µg/L 

FeCl3.4H2O 800 

CoCl2 435,2 

MnCl2.4H2O 200 

CuSO4.5H2O 15,2 

ZnSO4.7H2O 42,4 

H3BO3 20 

Na2SeO3.5H2O 40 

NiCl2.6H2O 20 

EDTA 400 

   Fonte: Zehnder et al. (1982) 

 



59 

Amostragens periódicas eram realizadas na saída do reator onde eram analisadas 

as concentrações de N-NH4
+ ,  N-NO3

- e pH. A partida do reator foi realizada durante 

210 dias. 

 
Tabela 3.4 – Evolução da concentração de N-NH4

+ na alimentação durante a partida do reator de 

nitrificação 

Período Vazão de alimentação 
(mL/dia) 

Concentração de 
N_NH4

+ (mg/L) 

0 ao 14o dia 30 

15o ao 28o dia 60 

29o ao 40o dia 70 

41o ao 51o dia 75 

52o ao 61o dia 90 

62o ao 70o dia 120 

71o ao 76o dia 

100 

77o ao 85o dia 150 

86o ao 112o dia 200 

113o ao 139o dia 300 

140o ao 210o dia 400 

150 

 
 
 
3.4.2. Reator de desnitrificação 
 
 

A partida do reator de desnitrificação foi realizada utilizando inóculo oriundo da 

planta de tratamento anaeróbico de efluente da SADIA - unidade Concórdia. A 

alimentação foi realizada com meio sintético com concentrações N-NO3
- variando de 50 

a 150 mg/L   (Tabela 3.5) em fluxo contínuo, utilizando para tal uma bomba peristáltica 

a qual fornecia uma vazão de aproximadamente 700 mL/dia.  A DQO foi fornecida em 

ácido acético com relações de DQO/N-NO3
- que variaram entre 3,7 e 7,0 g/g (Tabela 

3.6). Os macro e micronutrientes são descritos na Tabela 3.3. O pH foi ajustado em 

torno de 5,0. 

 

Tabela 3.5 – Evolução da concentração de N-NO3
- durante a partida do reator de desnitrificação 

Período N-NO3
- (mg/L) 

0 ao 103o dia 50 

104o ao 118o dia 75 

119o ao 129o dia 100 

130o ao 145o dia 150 

 



60 

 

Tabela 3.6 – Evolução da relação DQO/N-NO3
- durante a partida do reator de desnitrificação 

Período DQO/N-NO3
- 

0 ao 33o dia 3,7 

34o ao 57o dia 5,0 

58o ao 145o dia 7,0 

  

 

O acompanhamento do processo foi realizado por amostragens periódicas da 

saída do reator onde foram analisadas as concentrações de N-NO3
-, DQO e pH. O reator 

foi operado durante 145 dias antes de ser conectado ao reator de nitrificação. 

 

 

3.5. OPERAÇÃO DOS REATORES CONECTADOS 

 

Ao final do período de adaptação os reatores foram conectados como mostrado 

na Figura 3.2.  A configuração onde o reator anaeróbio recebe a alimentação foi 

escolhida a fim de evitar a necessidade de adição de fonte externa de carbono orgânico 

para a desnitrificação. A razão de reciclo (R) utilizada foi de aproximadamente 1,8 com 

uma vazão de alimentação (Q) em torno de 480 mL/dia. O TRH (Tempo de Residência 

Hidráulico) era de 20,7 horas para o reator aeróbio e 21,1 horas para o reator anóxico. 

 

 
 

Figura 3.2 – Esquema dos reatores utilizados no experimento 



61 

A Figura 3.3 apresenta os reatores de nitrificação e desnitrificação em operação. 

A água residuária utilizada na alimentação é proveniente da saída da primeira lagoa 

anaeróbica da planta de tratamento de efluentes da SADIA- unidade Concórdia (Tabela 

3.1). A alcalinidade era adicionada em NaHCO3 na relação HCO3
- / N-NH4

+ de 8,62 g/g. 

  

 
Figura 3.3 - Reatores de nitrificação e desnitrificação conectados 

  

 

3.6. ENSAIO CINÉTICO DE DESNITRIFICAÇÃO 

  

 

A fim de verificar a capacidade de desnitrificação do lodo contido no reator 

anóxico realizou-se um experimento de desnitrificação em batelada, retirando-se lodo 

do fundo do reator no 170o dia de operação. O experimento foi dividido em dois 

ensaios, os quais transcorreram simultaneamente. Um ensaio utilizando meio sintético e 

outro utilizando o efluente da primeira lagoa da ETE da SADIA - unidade Concórdia. 

As condições dos ensaios estão descritas na Tabela 3.7. 



62 

 
Tabela 3.7 - Condições utilizadas no ensaio de desnitrificação 